IVANIR PAULO PROLO
VEREADOR DO PP
INDICAÇÃO nº
Exmo. Sr.

Quintino Girardi
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, que o Executivo Municipal, após estudos junto ao Setor Competente, proceda denominação do novo terminal urbano em homenagem ao empresário pioneiro Belmiro Ecker.
JUSTIFICATIVA

Propusemos a presente Indicação, tendo em vista a importância de reconhecer os pioneiros dessa terra. A homenagem é justa a esse pioneiro que tanto contribuiu com o crescimento e o progresso de Francisco Beltrão.

É impossível falar de indústria de alumínio em Francisco Beltrão sem citar o nome do empresário Belmiro Ecker, um dos pioneiros da indústria de alumínios e utensílios domésticos do Sudoeste do Paraná, na década de 1980.
Graças a pioneiros como seu Belmiro, hoje a região do sudoeste tem a maior concentração de industrias de alumínios do Paraná.
Belmiro Ecker pode ser considerado um dos mais notáveis profissionais da área, com merecidos méritos e serviços prestados à comunidade. Por isso, entendemos ser justo que o Poder Público Municipal faça homenagem e reconhecimento ao trabalho e a dedicação do empresário denominando o novo terminal rodoviário com seu nome.

Diante de todo o exposto, solicitamos que atenda a presente Indicação, antecipadamente agradecemos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 20 de agosto de 2021.
IVANIR PAULO PROLO
VEREADOR